
Zadání promtu: 

Jsi učitel fyziky a potřebuješ připravit plán výuky na téma optika. Výstupy pro žáky jsou 
následující (zkopírováno z ŠVP).  

-charakterizuje světlo jeho vlnovou délkou a rychlostí v různých prostředích - řeší úlohy na odraz 
a lom světla - řeší úlohy na zobrazení zrcadla a cosi - vysvětlující optickou funkci oka a korekci 
jeho vad - popíše význam různých druhů elektromagnetického záření. Na téma optika máš 
celkem 15 vyučujících hodin . Napiš mi tabulku jak bys výuku rozdělil do jednotlivých hodin 

Rozvržení výuky – OPTIKA (15 hodin) 

Hodina Téma Výstupy Metody a aktivity 

1 
Úvod do optiky, světlo jako 
vlnění 

Charakterizuje světlo jeho vlnovou 
délkou a rychlostí v různých 
prostředích 

Výklad, demonstrace 
spektra, diskuze 

2 Elektromagnetické záření 
Popíše význam různých druhů 
elektromagnetického záření 

Prezentace, ukázky (UV 
světlo, infračervené 
záření) 

3 
Odraz světla, zákon 
odrazu 

Řeší úlohy na odraz světla 
Výklad, řešení příkladů, 
demonstrace zrcadel 

4 
Rovinné zrcadlo a jeho 
zobrazení 

Řeší úlohy na zobrazení zrcadly 
Praktické měření, 
konstrukce obrazů 

5 Duté a vypuklé zrcadlo Řeší úlohy na zobrazení zrcadly 
Práce s modely, úlohy 
na paprskové 
konstrukce 

6 Lom světla, zákon lomu Řeší úlohy na lom světla 
Demonstrace lomu, 
výpočty indexu lomu 

7 
Úplný odraz, optická 
vlákna 

Řeší úlohy na lom světla 
Ukázka optických 
vláken, praktické 
příklady 

8 Spojné a rozptylné čočky Řeší úlohy na zobrazení čočkami 
Demonstrace, řešení 
úloh, konstrukce 
paprsků 

9 
Optické přístroje – lupa, 
mikroskop, dalekohled 

Řeší úlohy na zobrazení čočkami 
Ukázky přístrojů, 
diskuze o jejich 
fungování 

10 Oko jako optická soustava 
Vysvětlí optickou funkci oka a 
korekci jeho vad 

Model oka, interaktivní 
úkoly 



Hodina Téma Výstupy Metody a aktivity 

11 Oční vady a jejich korekce 
Vysvětlí optickou funkci oka a 
korekci jeho vad 

Demonstrace 
brýlových čoček, 
optické testy 

12 
Světelné spektrum, barvy 
a vnímání barev 

Charakterizuje světlo jeho vlnovou 
délkou a rychlostí v různých 
prostředích 

Experimenty s 
rozkladem světla 

13 
Opakování a řešení 
příkladů 

Všechny výstupy 
Skupinová práce, 
testové úlohy 

14 
Praktická laboratorní 
práce (měření optických 
jevů) 

Všechny výstupy 
Měření indexu lomu, 
práce s čočkami a 
zrcadly 

15 Závěrečné opakování, test Všechny výstupy 
Test, diskuze, 
zhodnocení výuky 

Tento plán ti zajistí vyvážené pokrytí teorie i praxe. Chceš k tomu připravit i pracovní listy nebo 
testové otázky?        

Promt: 

Prosím o vypracování pracovních listů na úvodní – první hodinu. 

PRACOVNÍ LIST 1: Úvod do optiky, světlo jako vlnění 

Jméno:_______________________ Datum:______________ 

1. Světlo jako elektromagnetické vlnění 

1. Jakou povahu má světlo? (zakroužkuj správnou odpověď) 

o a) Pouze vlnovou 

o b) Pouze částicovou 

o c) Vlnovou i částicovou 

2. Doplň: Světlo je formou __________ záření, které se šíří prostorem rychlostí __________ 
m/s ve vakuu. 

3. Které faktory ovlivňují rychlost světla v různých prostředích? 

o  

o  

2. Elektromagnetické spektrum 

4. Do tabulky doplň odpovídající druhy elektromagnetického záření:  



Druh záření Příklad využití 

Röntgenové záření _______________ 

_______________ Ohřev jídla 

Infrazáření _______________ 

_______________ Mobilní komunikace 

3. Experimenty se světlem 

5. Jak lze dokázat, že světlo má vlnovou povahu? Uveďď dvě metody: 

o  

o  

6. Pozoruj bílé světlo procházející hranolem. Jaké barvy uvidíš a proč? 

o  

4. Shrnutí a diskuze 

7. Co bylo pro tebe v dnešní hodině nejzajímavější? 

o  

8. Jakou otázku bys chtěl/a položit na téma světla? 

o  

 

Domácí úkol (nepovinné): Najdi doma příklady různých druhů elektromagnetického záření a 
popiš jejich využití. 

 

 

Podrobný plán hodiny – Úvod do optiky, světlo jako vlnění 

Délka hodiny: 45 minut  
Pomůcky: laserové ukazovátko, skleněný hranol, různé druhy světelných zdrojů (LED, žárovka), 
optická mřížka, spektroskop, provaz (nebo pružina), mobil s infračervenou kamerou, pracovní 
listy, video ukázky 

1. Úvod (5 minut) – Naladění na téma 

        Aktivizační prvek – Magie světla 

• Učitel začne hodinou ve zhasnuté třídě a rozsvítí několik světelných zdrojů (LED, baterka, 
mobil, laserové ukazovátko). 

• Otázky pro žáky: 

o Co je světlo? Vidíme ho vždy? 



o Má světlo barvu, nebo ne? 

o Jak se světlo chová při průchodu různými materiály? 

         Demonstrace : Učitel použije skleněný hranol a nechá světlo rozložit na spektrum. Otázka: 
Proč vidíme různé barvy? Co se děje se světlem? 

• Žáci formulují své hypotézy, učitel směřuje k tomu, že světlo má určité vlastnosti, které se 
dnes objeví. 

 

2. Hlavní část (30 minut) – Experimentujeme se světlem jako vlněním 

A) Světlo jako vlna (10 minut) – interaktivní demonstrace 

          Mechanické vlnění jako analogie 

• Učitel přinese nebo pružinu ukáže podélné a příčné vlnění . 

• Otázky pro žáky: 

o Jak se vlna šíří? Co se přenáší? (Materiál? Energie?) 

o Je světlo něco podobného? 

          Video ukázka ZDE (krátká animace elektromagnetické vlny) – žáci vidí, že světlo je oscilující 
elektrické a magnetické pole.  
      Výklad: Světlo je zvláštní druh vlnění – elektromagnetická vlna , která nepotřebuje médium 
(může se šířit i ve vakuu). 

 

 

B) Ukotvení znalostí (10 minut) – vyplnění pracovního listu 

 

https://youtu.be/aCTRjVEmeC0?si=tZwOyMU9Xrit3-8m

